www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

DIÁRIOS OFICIAIS - UNIÃO e ESTADO

Acompanhamento – 09/01/2025

LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL. DOE, pg 5.
A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística (SINFRA-MT), torna público que requereu
junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA-MT) as Licenças Prévia (LP) e de
Instalação (LI) para Obra de Construção de Ponte de Concreto sobre o Rio Itiquira - PT2694,
localizada na rodovia municipal nas coordenadas 17º12’50,41”S e 54º09’29,77”W, com
extensão de 80,00 m e largura de 8,80 m, no município de Itiquira-MT.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL. DOU, pg 5.
A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística (SINFRA-MT), torna público que requereu
junto ao SEMA a Licença Ambiental Simplificada (LAS) para Obra de Construção de Ponte de
Concreto sobre o Córrego Grande - PT01383, a ser implantada na Rodovia MT-336, localizada
nas coordenadas geográficas: 15º32’08,91”S e 51º54’30,98”W, com extensão de 59,60 m e
largura de 8,80 m, no município de Araguaiana - MT.

RESOLUÇÃO CPPI Nº 323, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024. DOU, pg 4.
Aprova, em caráterad referendumdo Conselho do Programa de Parcerias de Investimentos a
alteração da Resolução nº 285, de 10 de outubro de 2023, que aprovou, em caráterad
referendumdo Conselho do Programa de Parceria de Investimentos, a modalidade operacional
e as condições mínimas aplicáveis à desestatização de empreendimentos do setor rodoviário.

Portaria Nº 16, DE 8 DE janeiro DE 2025. DOU, pg 40.
Estabelece critérios e orientações para a alocação e execução, no orçamento de 2025, de
projetos e ações estruturantes e de programações de interesse nacional ou regional,
decorrentes de emendas de bancada estadual ou de comissão permanente, sob a gestão do
Ministério dos Transportes e entidades vinculadas.

DECISÃO SUROD Nº 646, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024. DOU, pg 41.
Declara a utilidade pública de áreas necessárias às obras de duplicação, da BR-163/MT.

DECISÃO SUROD Nº 649, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. DOU, pg 46.
Declara a utilidade pública de áreas necessárias às obras de implantação de rede de drenagem
na BR-163/MT. Interessado(a): Concessionária Nova Rota do Oeste S.A.

DECISÃO SUROD Nº 4, DE 2 DE JANEIRO DE 2025. DOU, pg 46.
Declara a utilidade pública de áreas necessárias às obras de duplicação da Rodovia BR-163/MT.
Interessado(a): Concessionária Nova Rota do Oeste S.A.

Equipe Técnica de Política Agrícola

https://aprosoja.com.br/l/677fba57b3bdf
https://aprosoja.com.br/l/677fbafd124e6
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-cppi-n-323-de-4-de-dezembro-de-2024-606177098
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-16-de-8-de-janeiro-de-2025-606171890
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decisao-surod-n-646-de-30-de-dezembro-de-2024-606177205
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decisao-surod-n-649-de-31-de-dezembro-de-2024-606176851
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decisao-surod-n-4-de-2-de-janeiro-de-2025-606239860